
SEXTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 20106
Diário OficialExecutivo  2

Origem do Recurso
08302120461630000    339039           0261000000          Estadual
Contratado: CASTRO & MAIA ASSESSORIA LTDA(ASSIMED)
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Marco, 2736-
CEP. 66093-180 - Belém/PA
Fax: 9132256674 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132184

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 12/07/2010
Valor: 50.000,00
Vigência: 12/07/2010 a 12/07/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGENCIA
Contrato: 255/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa     Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039           0261000000            Estadual
Contratado: BENEMÉRITA SOCIEDADE PORTUGUESA 
BENEFICENTE DO PARÁ
Endereço: Av Genrl Deodoro, Bairro: Umarizal, 868
CEP. 66055-240 - Belém/PA
Fax: 9132154408 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132193

PORTARIA Nº 309 DE 14 DE JULHO DE 2010
DESIGNAR a servidora  JOANA COELI LALOR BRAZ, matrícula 
nº 3153274/1, ocupante do cargo Procurador Autárquico, para 
responder pela Presidência do Órgão, no dia 15/07/2010.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 15/07/2010.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 311 DE 14 DE JULHO DE 2010
DESIGNAR, a servidora EDY CELIA PANTOJA BOGEA, Matrícula 
nº 3155722/1, ocupante do cargo Procurador Autárquico, 
para responder pela Procuradoria Jurídica do Órgão, no dia 
15/07/2010.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 15/07/2010.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente
Republicado por incorreção, publicado no DOE nº 31.698 de 
30.06.2010, numero de Publicação: 124322

PORTARIA Nº 244/2010  DE  28 DE JUNHO DE 2010.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ – IASEP, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS PELO DECRETO N167 1334 ARTI 31, 
DE 04 DE DEZEMBRO DE 2004, E
Considerando que a Lei nº 7.379/ 2010 instituiu a contribuição 
adicional para o IASEP por dependentes genitores e filhos de 18 
a 24 anos compatível com a previsão das despesas originada da 
cobertura de procedimentos ofertados pelo Plano Assist;
Considerando a vinculação de segurados dependentes genitores 
e filhos de 18 a 24 anos, com período de carência cumprida 
ou não, independente da existência de doenças e lesões 
preexistentes;
Considerando que em decorrência da contribuição por genitor de 
4% a 6% conforme a idade destes, e de 2% dos filhos de 18 a 
24 anos , poderá haver interesse de segurado titular, por motivo 
das condições econômico-financeira familiar ou outras, solicitar 
exclusão de dependência de genitor e/ou filhos de 18 a 24 anos 
no vinculo vigente, e no mesmo ato,  solicitar a  migração de 
dependente para outro  segurado titular;
Considerando a previsão legal quanto à inclusão de enteados na 
composição dos dependentes diretos dos segurados titulares e 
que equiparação de direitos.
RESOLVE:
Art. 01. ASSEGURAR, por um período de 180 dias corridos a 
contar da publicação desta Portaria, que a mudança de vinculo 
de dependência de genitor e filhos de 18 a 24 anos, quando 
requerida, seja realizada na sequencia de carência em curso, se 
for o caso, e sem nova carência para aqueles que já cumpriram 
períodos pré- estabelecidos;
Art. 02. DETERMINAR que as informações cadastrais quanto 
exclusão e inclusão requeridas sejam atualizadas no sistema 
e-saude, no âmbito da Diretoria de Assistência e o Núcleo de 
Informática com acompanhamento, devendo ambos gestores 
emitir relatório mensal da  arrecadação advinda destes casos.
Art. 03.  A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132570

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 12/07/2010
Valor: 40.000,00
Vigência: 12/07/2010 a 12/07/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO MPRAZO DE VIGENCIA
Contrato: 266/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa     Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000      339039         0261000000           Estadual
Contratado: CLÍNICAS REUNIDAS DE BELÉM S/C LTDA
Endereço: Av José Bonifácio, Bairro: São Brás, 1045
CEP. 66063-075 - Belém/PA
Fax: 9132592714 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132586

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 12/07/2010
Valor: 60.000,00
Vigência: 12/07/2010 a 12/07/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA.
Contrato: 284/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039         0261000000          Estadual
08302120461630000    339039          0261000000          Estadual
Contratado: CLÍNICA URONEFRO S/C LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Fátima, 1773-
CEP. 66060-021 - Belém/PA
Fax: 9132284666 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132597

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 12/07/2010
Valor: 50.000,00
Vigência: 12/07/2010 a 12/07/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGENCIA
Contrato: 235/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa     Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039            0261000000          Estadual
Contratado: CLINICA SOM DIAGNÓSTICO LTDA
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Cremação, 2411
CEP. 66040-033 - Belém/PA
Fax: 9140088500 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132535

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 12/07/2010
Valor: 60.000,00
Vigência: 12/07/2010 a 12/07/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGENCIA.
Contrato: 286/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa      Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039      0261000000          Estadual
08302120461630000    339039      0261000000          Estadual
08302120461630000    339039      0261000000          Estadual
08302120461630000    339039      0261000000          Estadual
08302120461630000    339039      0261000000          Estadual
08302120461630000    339039      0261000000          Estadual
08302120461630000    339039      0261000000          Estadual
08302120461630000    339039      0261000000          Estadual
08302120461630000    339039      0261000000          Estadual
08302120461630000    339039      0261000000          Estadual
08302120461630000    339039       0261000000          Estadual
08302120461630000    339039       0261000000          Estadual
08302120461630000    339039       0261000000          Estadual
08302120461630000    339039       0261000000          Estadual
08302120461630000    339039       0261000000          Estadual
08302120461630000    339039       0261000000          Estadual
Contratado: CONSULTÓRIO MÉDICO PEDIÁTRICO NEVES 
DUARTE S/S LTDA
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, Bairro: São Brás, 325
CEP. 66060-281 - Belém/PA
Fax: 9132490254 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132555

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 12/07/2010
Valor: 60.000,00
Vigência: 12/07/2010 a 12/07/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGENCIA.
Contrato: 236/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039        0261000000          Estadual
08302120461630000    339039        0261000000          Estadual
Contratado: CLINISA - CLÍNICAS INTEGRADAS DE SAÚDE LTDA
Endereço: R Diogo Móia, Bairro: Umarizal, 1279
CEP. 66060-140 - Belém/PA
Fax: 9132363838 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132509

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 12/07/2010
Valor: 60.000,00
Vigência: 12/07/2010 a 12/07/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGENCIA
Contrato: 260/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039         0261000000          Estadual
Contratado: CENTRO DE DIAGNÓSTICO MAYMONE S/C LTDA

Endereço: AV.BRAZ DE AGUIAR, Bairro: NAZARÉ, 786
CEP. 66035-000 - BELÉM/PA
Fax: 9140050550 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132523

TERMO ADITIVO: 7
Data de Assinatura: 12/07/2010
Valor: 60.000,00
Vigência: 12/07/2010 a 12/07/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGENCIA
Contrato: 229/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa      Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039        0261000000          Estadual
08302120461630000    339039        0261000000          Estadual
Contratado: CONSULTÓRIO DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE S/S 
LTDA
Endereço: Tv Rui Barbosa, Bairro: Nazaré, 1170
CEP. 66035-444 - Belém/PA
Fax: 9131834300 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

EXTRATO DA PORTARIA Nº. 876/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132397

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 876/2010, DE 15 DE JULHO DE 2010.

TRANSFERIR o período de deslocamento da servidora DANIELLI 
SANTOS CARDOSO, Técnica, CPF: 832.413.372-00, de 13 
a 15/07/2010 ao município de Melgaço, conforme Portaria 
844/2010 de 09/07/2010, publicada no DOE Nº 31.706 de 
12/07/2010, para 19 a 21/07/2010, em virtude de alteração da 
agenda de viagem.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
Em Exercício.

EXTRATO DA PORTARIA Nº. 877/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132409

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 877/2010, DE 15 DE JULHO DE 2010.

TRANSFERIR o período de deslocamento do servidor CARLOS 
IGOR CARVALHO FARO, Técnico, CPF: 776.268.182-53, de 13 
a 15/07/2010 ao município de Breu Branco, conforme Portaria 
845/2010 de 09/07/2010, publicada no DOE Nº 31.706 de 
12/07/2010, para 19 a 21/07/2010, em virtude de alteração da 
agenda de viagem.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
Em Exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132440

PORTARIA: 878/2010
Objetivo: Realizar a fiscalização de obras do PAC/FUNASA. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Afuá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5823129/JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO (Gerente ) / 3.5 
diárias (Completa) / de 20/07/2010 a 23/07/2010<br
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132558

PORTARIA: 877/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: LAMARTINE PINTO CAMILO
Cargo: Assessor Especial
Matrícula Funcional: 57188180
Recurso(s):
Programa de Trabalho    Fonte do Recurso    Natureza da Despesa         Valor
15451122519410000     0101000000    339033                         300.00
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132544

PORTARIA: 876/2010
Objetivo: Desenvolver atividades relativas ao projeto de 
Regularização Fundiária.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Porto de Moz/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57188180/LAMARTINE PINTO CAMILO (Assessor Especial) / 4.5 
diárias (Completa) / de 19/07/2010 a 23/07/2010<br
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

PORTARIA Nº. 875/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132562

PORTARIA Nº. 875/2010, DE 15 DE JULHO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 


